mento en el sentido clásico del término denominándose, por el contrario, como «*cartula iudicati*» o «*cartula decretionis*», modelada, como señala Besta, según la forma de las donaciones «*mortis causa*»⁷⁷, siendo la necesidad o el deseo de disponer libremente

monte Musatii, et est per mensuram iustam perticam unam et tabulas decem, vel si amplius inveniuntur infra ipsas coherentias in presenti maneant in hoc iudicato; eo ordine si ipse Marchisius vel eius heredes subtraxerint ipsum fictum ipsi ecclesie per tres annos continuos, quod predictae due petie terre deveniant in potestate et iure ipsius ecclesie Sancti Laurentii ad faciendum de eis quicquid voluerit pro remedio et mercede anime quondam Martini patris mei; et quod iudicatum ipse quondam Martinus pater eius fecerat ipsi ecclesie solomodo de starlo uno siliginis pro anima sua, et alium starium fuit pro illo pacto quod ipse Marchisius fecit cum domino presbitero Petro officiale eiusdem ecclesie de libra una et tertie unius libre olei, quod ipse sacerdos ex parte ipsius ecclesie ei requirebat super campum suum de ranario, unde discordia erat inter eos, et inde transactio facta fuit pro ipso starlo ficto, ut supra legitur. Et insuper ipse Marchisius dedit guadiam, obligando omnia sua bona pignori, eidem domno presbitero Petro ad partem ipsius ecclesie, ita quod faciet Ottobellum germanum suum omni tempore tacitum et contentum in hoc iudicato; suo pignore et dispendio ipsemet fideiussit. Quia sic decrevit sua bona voluntas. Actum Meda. Signa (a) + manus suprascripti Marchisii, qui hanc cartam iudicati fieri rogavit. Signa + + + manuum Rogerii Vincimale et Petri Raimberti et Ugonis Amicis, testium. (ST) Ego Bertram qui dicor Ogerii notarius sacri palatii interfui rogatus et scripsi».

77 Ejemplo de «*Cartula donationis et offercionis pro anima*» otorgada el 18 de febrero de 1143 en Brescia por una mujer regida por la ley romana. Ver Códice Diplomático Bresciano. En <http://dabc.unipv.it> «*Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milesimo centesimo quadragesimo tercio, die iovis que est undecimo die exeunte mense februarii, inditione sexta. Beate ecclesie Sancti Petri Oliveti, que est sita in civitate Brisie, ego in Dei nomine Otta, que dicor Vuaracca, quod professa sum vivere lege Romana, offertris atque donatris iam dicte ecclesie, presens presentibus dixi ideoque dono, trado atque offerro et per presentem cartulam donationis atque offercionis ad partem iam dicte ecclesie confirmo per missum ecclesie dominum Lanfrancum, officialem eiusdem ecclesie, id est omne illud ius quod mihi pertinet in iam dicta civitate, in loco ubi dicitur curtis pre Lanfranci, profitento me decem et octo denarios Mediolanenses annue fictaliter mihi deberi; quod autem ius atque fictum, qualiter superius legitur, et mihi pertinet, in integrum, ad partem iam dicte ecclesie dono, cedo, trado atque offerro et per presentem cartulam donationis atque offercionis confirmo, faciendum exinde deinde in antea omni tempore post meum decessum, iure proprietario nomine, ad partem suprascripte ecclesie quicquid suprascripte ecclesie officiales voluerint aut prevederint, sine omni mea qui supra Otte et heredum meorum contradictione. Quidem et spondeo atque promitto me ego qui supra Otta, una cum meis heredibus, ad partem iam dicte ecclesie aut cui officiales eiusdem ecclesie dederint aut prevederint, suprascriptam donationem atque offercionem, taliter ut scriptum est, ab omni contradicente homine omni tempore defensare; quod si defendere non potuerimus aut si contra hanc cartulam offercionis agere aut inrumperere quesierimus, tunc in duplum predictam donationem atque offercionem ad partem suprascripte ecclesie restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimatione in consimili loco, pro mercede et remedio anime mee et animarum quondam viri mei atque filii mei, quia sic est omnia mea bona voluntas. Actum in suburbio civitatis Brisie, in loco Arcus, in ecclesia Sancti Zenonis. Feliciter. Signum + manus*